Castelltallat, olim Montedonno¹

1019¹ 10-VII¹ [10-VII al costat, escrit amb llapis]

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES¹ [segell estampat]

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC _02_

LLIGALL _____ Nº. 105 [damunt 1, 15, escrit amb llapis]

n. 1299¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Gilio, et Ermemiro, uinditores sumus uobis, Oduagro, et uxor sua Lobeta, emtores. Per ista scriptura uindicionis nostre uindimus uobis pecias III de teras cultas uel ermas, et casas II cum solos et superpositos [cu]m ipsa ture et in ipso trulo, ipsas nostras ereditates, qui nobis aduenit de genitorum uel de patrum nostrum uel per omnes uoces. Et est i[n]c]o[mitat]um Ausona, in terminio de castrum Montdonno, in Calmegos. Et afronta, ec omnia suprascripta: de parte orientis in aulode de nos co[mpara]tores, siue de nostros eres; de meridie in ipso iunge[n]to; de occiduo in ipso torento; de circii in tera [terā] de nos, uinditores uel in sumitate de ipso pugol, siue in ipsa uia. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic uindimus uobis ipsas nostras ereditates quod ibi abemus uel ereditare debemus, totas ab integrum, cum exios et regresios earum, in propter precium solidos [sl̄dos] triginta. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia que nos uindimus, de nostro iuro in uestro tradimus dominio [dominio] potestatum. [sic] Quod si nos uinditores, ad ullusque homo qui contra ista uindicio uenerit pro

inrumpendum non hoc ualead uindichare set componamus in duplo. Et in antea ista uindicio firma stabilis [es deixa: *permaneant*] omnique tempore.

Facta uindic [sic] VI Idus Iulii anno XXIII regnante Radberto rege.

S+ Gilio. S+ Ermemiro, qui ista uindidicione [sic] fecit et testes firmare rogauit. S+ Bernucio. S+ Adrouero. S+ Ioanno.

Oliba, sacer, scripsit et (SS) die et anno quod supra.

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES¹ [segell estampat]

1. *Caplletra inicial I molt artística; sembla el cos d'una ballarina dansant. Forat gran a la part superior del recte, obert cap amunt i enfora. Angle superior dret malmès (anvers).*

Ús del signe gràfic 3 per transcriu els sons g i gue: Gilio, Oduagro, Calmegos, iungento, pugol, rege i rogauit. Aquest so gue és representat també per la lletra que s'assembla a una S, però més plana de dalt: integrum.

a

Castell de Mordono.

N. 190. [el 90 escrit damunt un 86, esborrat]

Any 1022.

Venda a [per entre] seculars de 3 Pessas de Terra y dos Casas en Castell Mordono. [frase afegida després]

«Consta ab Acte Clos per Oliva Sacerdot, a 6 dels Idusde Juliol, Any 26. del Reynat de Roberto Rey; Que Zilio, y Ermemiro, venen a Odvagro, y a sa Muller, 3 pessas de Terra culta, o erma, dos Casas, ab los Pisos, y Cuberts, en la Torre, y en lo Trull, que sons [sic] las herencias, quels havian vingut de sos Passats. tot lo qual está en lo Comptat de Ausona en lo Terme del Castell Mordono. (in Calmegos.) tot lo qual Afronta de part de orient ab Alou dels compradors, o de sos hereus. De Mitg Dia ab lo Vinyet; De Ponent ab lo Torrent; De Tremontana ab Terra dels Venedors, o ab la cima del Pujol. o ab lo Camí. Quant estas Afrontacions enclohuen ho vengueren per preu de 30 s.» [abreujat]